
MÅNADSBREV TILL EKUMENISKA KOMMUNITETEN I BJÄRKA-SÄBY

  

1 december 2023 

Guds rike är nära 
  
Den andra söndagen i advent tenderar att hamna lite i skymundan efter 
urladdningen på kyrkoårets första dag veckan innan. Många 
församlingsanställda är lediga inför den fortsatt intensiva advents- och jultiden.  

I årets decemberbrev vill jag särskilt lyfta fram det stora tema som den 
söndagen rymmer. Guds rike är nära. Vår ingång blir genom Markus koncentrat i 
inledningen av sitt första kapitel.  
  

Mark 1:14-15 
När Johannes hade blivit fängslad kom Jesus till Galileen och förkunnade 
Guds budskap och sade: »Tiden är inne, Guds rike är nära. Omvänd er 
och tro på budskapet.« 

  
Ett av de starkaste känslominnena jag har, och som jag när som helst kan erinra 
mig, är en försommardag när jag är i 10-årsåldern. Jag är på väg hem från skolan 
och det är dagen innan skolavslutningen. I min överfulla ryggsäck låg terminens 
samlade skolarbeten men tyngden bekymrade mig inte det minsta. Lyckan spratt 
i kroppen av den förväntan som rymde nyklippta fotbollsplaner och hissat segel i 
min optimistjolle. Denna dag rymde en mer påtaglig känsla än själva 
skolavslutningsdagen eller någon av de första dagarna på sommarlovet.  

Varför? Allt var fortfarande kvar. Det var liksom stunden före den stora stunden.  

Guds rike är nära. Är det något av den förväntan Jesus vill väcka i oss?  

Markus skriver utifrån sin judiska utgångspunkt. Det är rakt på sak, mycket 
förkunskap förutsätts. Han ger utan vidare förklaringar en bakgrund i den 
hebreiska bibeln till det som sker genom Johannes döparen och Jesus. Han visar 
utan omsvep att det man väntat på genom årtusenden nu går i uppfyllelse genom 
Jesus Kristus ankomst till världen.    

1



MÅNADSBREV TILL EKUMENISKA KOMMUNITETEN I BJÄRKA-SÄBY

  
Tiden är inne! Guds rike är nära. Det är dags – men ändå ligger det mesta 
framför.   
  
Markus skriver överlag kortfattat. Självklart var Jesu predikan längre än så här, 
men det Markus hör och vill förmedla vidare är; ”Guds rike är nära. Omvänd 
er.” Om du skulle få frågan om du kan återge något av Barack Obamas tal under 
hans första presidentvalskampanj skulle orden. ”Yes we can”, och ”change” vara 
det vi minns.  

I de tre första evangelierna är talet om Guds rike det enskilt vanligaste ämne Jesus 
talar om. Det är uttrycket framför andra som hörs genom allt det andra Jesus 
säger.  
  
Om man gör ett litet bibelstudium om vad Guds rike handlar om ska man snart 
upptäcka att det rymmer flera dimensioner. En är politisk.  

Judarna lever under romarrikets kontroll och förtryck. Längtan och förväntan var 
stor att det ska komma en Messias som befriar folket igen. Precis som Mose fört 
folket undan förtrycket i Egypten så ska Messias slå ner den romerska 
ockupationsmakten. Det fanns många olika föreställningar kring hur det skulle gå 
till i praktiken. Vid första advent läser vi om hur Jesus kliver in i en av de profetior 
från Gamla testamentet som talar om en annan kung, som kommer med en 
annan slags makt, för att regera i ett annorlunda rike. Den romerska härföraren 
Pilatus rider in i Jerusalem i parad på en häst, laddad till tänderna med krigets 
vapen och alla attribut. Jesus rider in vapenlös på en åsna. Det är en markering 
om att han inte tänker spela på den här världens arena när det gäller att uppnå 
makt.  
  
På andra ställen blir det tydligt att Guds rike är något den kristne bär inom sig. Vi 
letar ofta på fel ställe. Vi söker efter något vi redan har. Något som är oss så nära 
att vi till och med kan missa det.  
  
Också på andra ställen i Bibeln blir det tydligt att Guds rike är något som ska 
komma den dag Jesus på nytt ska skapa en ny himmel och en ny jord, där fred 
och rättfärdighet ska råda för allt skapat och Gud bli allt i alla. 
  
Vi får nog konstatera att Guds rike innehåller drag av allt detta. Ett sätt som 
teologerna uttrycker denna paradox är att vi lever i ett redan nu men ännu inte. 
Något har redan kommit, samtidigt som det är något vi väntar på. Och något vi 
ber om i varje gudstjänst: Låt ditt rike komma, låt din vilja ske på jorden, så som i 
himlen. Guds rike är något som finns inom oss, och mitt ibland oss men som 
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samtidigt kan konkretiseras och utbredas mer eller mindre där vi som kristna är 
satta att vara Guds medarbetare i det arbetet.  
  
Jesus själv ställer den retoriska frågan ett par kapitel längre fram från det vi just 
läste:  
  

Mark 4:30-33  
Och han sade: "Vad skall vi likna Guds rike vid? Vad skall vi använda för 
bild? Det är som ett senapskorn, som är det minsta av alla frön här på 
jorden när man sår det, men när det har såtts skjuter det upp och blir 
större än alla örter och får så stora grenar att himlens fåglar kan bygga bo 
i dess skugga." Med många sådana liknelser förkunnade han ordet för 
dem, så långt de nu kunde fatta det. 

  
Guds rike är alltså något som är under framväxt, och vars växtkraft aldrig ska 
underskattas.  
  
”Tiden är inne”. Ordet för tid är i vårt svenska språk endimensionellt. Våra 
associationer går främst till tiden som går. Denna form av tid talas det om i Nya 
testamentet som chronos. Alltså kronologisk tid. Klockan som tickar på, minuter 
timmar, dagar och år. Det ord Jesus använder i Markus återgivning är ett annat. 
Kairos. Det är en mer horisontell tid. Ett slags evigt nu, där evigheten bryter 
igenom tidens och rummets hinna.  
  
Att ”tiden är inne” är också det mångbottnat.  
  
Jesus använder ett ord som snarare betyder fylld. Tiden är uppfylld, fullbordad. 
Tiden är fylld av Guds närvaro. Tiden är komplett! skulle man också kunna 
översätta det. Tiden är färdig! Från nu lever vi i kairos – om än inom chronos. 

Om Johannes döparen lade den näst sista biten i mosaiken har Jesus lagt den sista 
som gör bilden komplett.  
  
Det handlar i talet om Guds rike också om timing. Här är vi inne på ett område 
där vi människor och Gud inte alltid verkar vara överens. Människan är otålig. 
Gud är tålig. Människans dagar är ändliga, Guds tid oändlig. Ibland är det av ren 
barmhärtighet Gud låter oss vänta. Som Petrus skriver i sitt andra brev ”Han 
dröjer för er skull, eftersom han inte vill att någon enda skall gå förlorad utan att 
alla skall få tid att omvända sig.” 
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När vi tänker efter – Om Gud omedelbart skulle besvara alla våra böner, vem 
hade då vågat be? Nej, han lever med en annan tid, ett annat perspektiv och vi 
får många gånger nöja oss med tilliten att Gud vet bättre.  
  
Det finns något av ett allvar i Jesu uppmaning till omvändelse. Advent är en 
fastetid. I fastan skalar vi av allt sådant som skymmer sikten och hindrar oss att se.  
En av episteltexterna för den söndagen påminner oss om en hållning som faller 
väl in i fastans tema:  

Hebreerbrevet 10:34 
Ni led tillsammans med dem som satt i fängelse, och ni fann er med 
glädje i att bli berövade er egendom, därför att ni visste att ni ägde något 
bättre och mera varaktigt. 

Vår glädje är betydligt mer varaktig än det vi lägger i vår egendom.  
  
- Gode Gud, hjälp oss i denna adventstid att hålla blicken klar så vi inte hänger 
upp våra liv på det som inte är varaktigt. 

Vad händer med den som på allvar kan stämma in i en sådan bön? Belöningen är 
frihet. En frihet där Guds rike aldrig kan tas ifrån oss.  

Är det inte verklighetsfrånvänt och naivt att enträget hålla fast vid hoppet om 
Guds rike i en tid när mörkret tätnar över jorden och krigen förmeras i styrka och 
utbredning? Prognoserna är inte direkt ljusa. Vi kan samtidigt konstatera att Jesu 
vision om Guds rike, och den ordning där fiendekärleken segrar över hatet och 
det utgivande tjänandet är större än maktanspråken, på intet vis föddes i fredstid. 
Här får vi, med Guds rike för ögonen, orientera oss efter Jesu ord och aldrig sluta 
hoppas och handla som om det redan är en verklighet.  

En bön ur en av våra nattvardsordningar önskar jag att vi särskilt gör till vår 
gemensamma bön denna adventstid: 

Ge denna värld, som vi älskar, ett nytt ansikte 
med rättvisa och fred  
överallt där människor lever tillsammans. 
Skänk oss genom Jesu Kristi kraft  
den fred vi inte själva kan skapa.  
Han är din Son, här i vår mitt, den nya människan,  
vår framtid och vårt hopp.  

4



MÅNADSBREV TILL EKUMENISKA KOMMUNITETEN I BJÄRKA-SÄBY

*** 
  
  
Ikonmålarkurs med broder Norberto 
11-15 mars  
Vårdnäs Stiftsgård 
 
Den som besökt systrarna och bröderna i Bose i Italien har säkert mött broder 
Norberto som med sin varma person utlagt ikontraditionen som förvaltas i Bose. 
För första gången erbjuder vi nu möjligheten att måla en ikon under broder 
Norbertos vägledning, på Vårdnäs Stiftsgård utanför Linköping. 
 
Dagarna tillsammans med broder Norberto inramas av morgonmässa och 
tideböner. Undervisningen sker på engelska och Norberto kommer ha kontakt 
med deltagarna via mail inför kursen då det t ex gäller val av motiv. 
 
På Vårdnäs Stiftgård kan vi erbjuda två nivåer av boende vilket också innebär 
olika pris. 
 
Något enklare boende i Gammelgården: 7700 kr. 
Boende i hotelldelen: 9700 kr. 
 
Priserna inkluderar utöver helpension i enkelrum också material. 
 
Anmälan och mer information:  
Jonas Eveborn, preses@ekibs.se 
 
Arrangörer: Ekumeniska Kommuniteten i Bjärka-Säby, Vårdnäs församling, 
Svenska kyrkan, Vårdnäs Stiftsgård, Linköping stift 

Om maten till Påsken och Generalkapitlet 2024 

Här följer en hälsing från Emanuel och Ingrid Eriksson som är på väg att ta Gunnarsbo gård i 
bruk. Gården är belägen ett par kilometer från Nya Slottet i Bjärka-Säby. 

Mat är kärlek! Den håller oss vid liv och för oss samman med allt levande. Att 
bjuda på mat är att i gärning säga ”Jag vill att du ska leva”.  

I samband med att vi i familjen Eriksson flyttar till Gunnarsbo gård ges nya 
möjligheter kring den mat vi äter när vi möts i Bjärka-Säby. Gunnarsbo gård har 
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som ambition att skapa relationer till det vi äter och lever av. Men inte bara i 
form av det som serveras på tallriken. Från och med odlingssäsongen 2025 
kommer det beredas rum för den som vill pröva på ett klosterinspirerat 
volontärsliv på gården. Du kan läsa mer om detta på www.gunnarsbo.se. Det går 
bra att skicka intresseanmälan till emanuel@gunnarsbo.se 

Redan under 2024 har Emanuel fått förtroendet att ansvara för maten till 
påskfirandet på Vårdnäs samt EKiBS generalkapitel i sommar. Till sin hjälp har 
han Oskar Gunnarsson som till vardags är restaurangchef  på stjärnkrogen Jord i 
Linköping. Ambitionen är att merparten av allt som serveras vid dessa tillfällen är 
egenodlat, egenuppfött eller i samarbete med producenter vi känner i vårt eget 
närområde. Maten kommer vara enkel, hälsosam och god. Den kommer följa 
kyrkoårets rörelse från fasta till fest samt naturens rådande säsonger. Fokus 
kommer ligga på det gröna köket. Vi utesluter inte animalier men det vi väljer att 
servera från djurriket kommer ske med stor omsorg och mängden ska 
harmoniera med de riktlinjer som finns för att äta i solidaritet med hela jordens 
befolkning. Du kan läsa mer om detta på WWFs hemsida under rubriken ”One 
planet plate”. 

Från och med påskfirandet 2024 kommer vi förändra den praxis som innebär att 
alla deltagare hjälps åt med kökspassen. Istället öppnar vi upp för en mindre 
grupp att anmäla sig som volontärer. Du får då arbeta i köket och matsalen 
tillsammans med Emanuel och Oskar i gengäld mot mat och boende i 
flerbäddsrum på Vårdnäs Stiftsgård (påsken) eller i Bjärka-Säby (generalkapitlet). 
Du står då endast för resekostnaden. Anmäl ditt intresse redan nu till 
info@ekibs.se. Har du frågor om arbetet kan du kontakta Emanuel direkt på tel. 
0730-22 26 58 

Vi hoppas alla kommer uppskatta denna rörelse mot en godare, hållbarare och 
hälsosammare matupplevelse tillsammans med oss. 

Varma hälsningar 
Emanuel och Ingrid 

*** 

I bön om uthållighet i det trotsiga hoppet och en rik advents- och jultid. 

Guds frid 
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